
平成２５年２月 

会員各位                          

 

                             西部金属熱処理工業協同組合 

共催 大阪府鍛圧熱処理技術センター協力会 
 

平成２４年度 第２回技術講習会のご案内 

テーマ「加工・熱処理を施した金属材料の評価・検査技術」 
 

 拝啓、早春の候 会員の皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 平素は当組合、当協力会の運営につきまして格別のご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、毎年行っております熱処理技術講習会を、下記の要領で開催いたします。多数のご参加を賜り

ますようお願い申し上げます。                            敬具 

 

 

記 

 

 

日 時   平成２５年３月１２日（火）１３時２０分～１６時１０分 

  場 所   大阪科学技術センター ４０３号室 

        大阪市西区靭本町１丁目８番４号(地下鉄四ツ橋線本町駅２８番出口 北へ徒歩５分)  

  定員    ６０名 

  参加費   無料 

  申込方法  下記参加申込書をファックスでお送りください。 

  申込締切  平成２５年３月５日（火） （期日前でも定員になりましたら締め切りとさせていただきます） 

問合わせ先 西部金属熱処理工業協同組合宛 

 

 電話 ＦＡＸ ※２/２２（金）は組合事務所移

転日の為、電話・ＦＡＸ共に不通

となりますので、ご注意ください。 

２/２１（木）までは 06-6252-3021 06-6251-4039 

２/２５（月）からは 06-6479-1340 06-6479-1341 

 

 

 

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

 

 

テーマ「加工・熱処理を施した金属材料の評価・検査技術」 
 

 

講演① １３：２０～１４：２０（質疑応答を含む） 

   「X線による残留応力と残留オーステナイトの測定」 

（地独）大阪府立産業技術総合研究所 金属材料科 主任研究員 小栗泰造 氏 
 

 熱処理した製品が使用中または保管中に破損したり変形してしまった、というトラブルに遭遇したこ

とはないでしょうか。こういったトラブルの中には、熱処理によって生じた残留応力や残留オーステナ

イトが大きく関係しているものがあります。原因究明の過程でこれらの影響が疑われたときは、X線を

利用する測定手法が役立ちます。講演では、X線法の理解を深めていただくことを目的として、X線応

力測定法および X線回折による残留オーステナイト測定法の測定原理を平易に解説するとともに、熱処

理に関連する測定事例を紹介します。また、X線応力測定に関する研究についても紹介します。 
 

 

--------------------  １０分 休憩  -------------------- 
 



講演② １４：３０～１５：３０（質疑応答を含む） 

   「SEM/EBSD 法による結晶方位解析」 

（地独）大阪府立産業技術総合研究所 金属材料科 主任研究員 平田智丈 氏 
  

 多くの金属やセラミックスなどの材料は、原子や分子が規則正しく配列しています。しかしながら、

全く同じ組成の材料であっても、配列の向き（結晶方位）が異なると、特性が大きく変化することがあ

るため、新材料開発や新機能付与には、結晶方位を制御することが重要です。近年、結晶方位を解析す

る手法として、走査電子顕微鏡（SEM）を利用した EBSD 法が注目されています。従来、結晶方位解析は、

多くの困難を伴ってきましたが、EBSD 法の出現により、その解析は飛躍的に発展してきました。本講演

では、EBSD 法の原理や特徴を説明し、それによる結晶方位の解析例を紹介いたします。 
 

 

--------------------  １０分 休憩  -------------------- 
 

 

装置紹介 １５：４０～１６：１０（デモンストレーション、質疑応答を含む） 

「歯車浸炭焼入れチェッカーおよび異材料チェッカー」 

（株）村上技研産業 代表取締役 村上 功 氏 

 

 

 

 

 

平成２４年度 第２回技術講習会 

テーマ「加工・熱処理を施した金属材料の評価・検査技術」 
 

参加申込書 

 

 

西部金属熱処理工業協同組合 宛 

ＦＡＸ番号 ※２/２２（金）は組合事務所移

転日の為、電話・ＦＡＸ共に不通

となりますので、ご注意ください。 
２/２１（木）までは ０６－６２５１－４０３９ 

２/２５（月）からは ０６－６４７９－１３４１ 

 

会 社 名  ○印してください 

所 在 地  組合員 

賛助会員 

協力会員 連絡担当者     TEL 

参 加 者 

お名前                 ご所属 

お名前                 ご所属 

お名前                 ご所属 

お名前                 ご所属 

申し込み締め切り:平成２５年３月５日（火） 


